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Turzovčaniai ľudia z blízkeho či
širšieho okolia si už

za posledných niekoľko rokov zvykli na netradičné
pokusy o zápis do Guinnessovej knihy rekordov, ktoré
organizuje samospráva mesta v spolupráci s Kultúrnym
a spoločenským strediskom a ďalšími spoluorganizátor-
mi. Po pití piva, pílení drevených klátov sa jedli melóny,
v ďalších ročníkoch nechýbal šport – kopali sa futbalové
jedenástky, podarilo sa pokoriť i najvyššiu horu sveta –
Mount Everest, samozrejme na diaľku a v rovine teórie,
a vlani sa Turzovka stala čokoládovým mestom, kde si
sladkú chuť Horaliek vyskúšal i slovenský prezident
Ivan Gašparovič. Tomu všetkému, ako ani jednému z
predchádzajúcich pokusov, nechýbal vtip, elán
všetkých zúčastnených a hlavne veľa dobrej zábavy.

Po všetkých uvedených pokusoch prišli v tomto roku
organizátori opäť s jedným originálnym nápadom.
Štafeta, ktorá je pointou všetkých doterajších pokusov a
slávila úspechy v každom jednom z uvedených rekor-
dov, bude mať tento krát opäť gurmánsky nádych a
sladkú chuť Horaliek z minulého roku vystrieda
výrobok o niečo tradičnejší tomuto kraju. Na svoje si
prídu všetci fanúšikovia syra a konkrétne tradičných
syrových korbáčikov či nití v pokuse s prozaickým
názvom TURZOVKA ŤAHÁ ZA JEDEN POVRAZ. 

Ani tento, na prvý pohľad jednoducho vyzerajúci
rekord, však nebude pre organizátorov ľahkým sústom.
Počas rekordu by sa malo skonzumovať 1.000 metrov
syrových nití – čo predstavuje viac ako 200 kilogramov.
Tých, ktorí si myslia, že to nie je žiadny kumšt,
ubezpečujeme, že je to pravý opak – veď pôjde nielen o
pôžitok, ale hlavne o čas a dodržanie pravidiel pokusu,
ktoré budú pod drobnohľadom rozhodcov. A teraz
niekoľko informácií k spomenutým pravidlám – pôjde
o splnenie nasledovného cieľa: zorganizovať čo najväčší
počet účastníkov – najlepšie 2007, ktorí budú štafe-
tovým spôsobom nepretržite a zároveň v čo
najrýchlejšom  tempe a slede za sebou jesť syrové nite.
Tie budú dlhé 50 cm a hrubé cca 0,5 cm. Účastníci sa pri
konzumácii musia vtesnať do časového limitu 20
sekúnd. Pokus sa končí buď skonzumovaním poslednej
syrovej nite účastníkom s poradovým číslom 2007 bez
prerušenia, alebo ak sa dôjde k prerušeniu štafety, alebo
ak sa dovŕši časový limit 12 hodín.

Nuž toľko k základným informáciám, ostatné sa
dozviete ak prídete do Turzovky v sobotu 18. 8. 2007,
kde sa môžete zapojiť do v poradí siedmeho pokusu o
zápis do Guinnessovej knihy rekordov. Organizátori
pripravili na celý čas trvania rekordu pestrý zábavný
program – čakanie na „svoju syrovú niť“ budú účast-
níkom spríjemňovať moderátor Pavol Peschl a kúzel-
ník Talostan, tanečné skupiny Reflex a Silver, DJ
Tono a hudobná skupina Malý princ.  Súčasťou  pro-
gramu bude i súťaž v speve populárnych piesní
Beskydská hviezdička a nebudú chýbať ani
mažoretky NICOL a roztlieskávačky .  Pre všetkých sú
pripravené tradičné certifikáty o účasti v pokuse a
občerstvenie v podobe piva a kofoly značky Urpiner.

KINO Jašík – Júl 2007
28. 7. 2007 o 19:30 hod.
Piráti z Karibiku – Na konci sveta
Akčný dobrodružný veľkofilm – Éra
pirátov sa končí a nastávajú pre nich
temné časy... Najočakávanejší film
prvej polovice roka! Mládeži prístupný
od 12 rokov.

V záujmečo najväčšieho
zjednodušenia

kontaktu a uľahčenia komunikácie
medzi občanmi a pracovníkmi samo-
správy mesta sa v týchto dňoch začali
práce na prvej fáze prípravy klientske-
ho centra s cieľom ponúknuť občanom
vybavenie najžiadanejších druhov
agendy na jednom mieste bez nevyh-
nutnosti hľadania príslušných
kancelárií po budove mestského
úradu.

V minulom týždni sa začali
rekonštrukčné práce, ktoré výrazne
zmenia vzhľad interiéru celého
prízemia budovy mestského úradu. Je
nutné zrealizovať také technické opa-
trenia, ktoré zabezpečia stabilizáciu
tepelných podmienok celého prízem-
ného podlažia. K základným opatreni-
am patrí výmena jestvujúcej oceľovej
presklenej konštrukcie so vsadenými
vchodovými dverami za automatické
posuvné dvere, tepelná izolácia strop-
nej konštrukcie, rekonštrukcia omietok,
obkladov a dlažieb.

V prvej realizačnej fáze bude
zrekonštruovaný vestibul MsÚ a
priestory  bývalej poisťovne, kde sa
bude nachádzať poskytovateľ informá-
cií, podateľňa a pokladňa. Tu sa obča-
nia na jednom mieste dozvedia všetky
potrebné informácie o  fungovaní mest-
ského úradu a službách, ktoré
občanom poskytuje.

V druhej fáze dôjde k realizácií
samotného klientskeho centra, ktoré
bude umiestnené v priestoroch
terajšieho kaderníctva. Občanom
ponúkne vybavovanie najžiadanejších
druhov agendy a služieb, o ktoré majú
najväčší záujem. Je to predovšetkým
overovanie podpisov či fotokópií listín,
platenie poplatkov a daní priamo v
pokladni mesta, agendy súvisiace s

obchodom a službami, životným
prostredím, nakladaním s odpadmi a
pod.

V súvislosti s architektonickým
riešením klientskeho centra  je dôležité
i to, že celý priestor prízemia bude dos-
tupný aj občanom pohybujúcim sa na
invalidnom vozíku. Týmto chce samo-
správa výrazne prispieť ku kvalite
života občanov so zdravotným postih-
nutím a starším občanom,  ktorí musia
v súčasnosti prekonať dve schodiská
k tomu, aby mohli napr. uhradiť popla-
tok za komunálny odpad, resp. domovú
daň. 

Pre zabezpečenie bezchybného
chodu klientskeho centra bude nutné
splniť predovšetkým požiadavku na
odbornosť pracovníkov, čo však neb-
ude znamenať vytvorenie novej organi-
začnej zložky, ani prijímanie nových
úradníkov.  Všetci pracovníci klientske-
ho centra totiž zostanú aj naďalej
organizačne začlenení pod svoje
pôvodné úseky, zmení sa iba ich praco-
visko a celkový spôsob spracovania
jednotlivých agend.

Na základe skúsenosti iných samo-
správ, kde klientske centrá už fungujú,
je zrejmé, že tento krok samosprávy je
ďalším k spokojnosti občanov  a
otvorenie takéhoto pracoviska bude
viesť k otvorenej komunikácií s
občanom, ktorá tvorí základ lokálnej
demokracie vo všetkých vyspelých kra-
jinách.

Príprava a stavebné práce
klientskeho centra dočasne sťažia
podmienky pre občanov, ktorí si
prichádzajú na úrad vybavovať svoje
náležitosti a preto chceme všetkých
návštevníkov Mestského úradu
poprosiť o trpezlivosť, porozumenie a
rešpektovanie prípadných označení
vstupu a pohybu po budove MsÚ.

Ďakujeme.

Poslanci schválili
generálny pardon
O veľkom počte daňovníkov, ktorí si
nestihli včas splniť povinnosti voči
mestu, sme už informovali. Po ter-
míne splatnosti dane z nehnuteľností
alebo jej splátky boli v prvej polovici
júna zaslané výzvy na úhradu nedo-
platkov v náhradnom termíne. Odo
dňa splatnosti dane je k dlžnej sume
prirátavaný i sankčný úrok. Ak presi-
ahne sumu 100 Sk, Mesto Turzovka
ho ako správca dane musí dlžníkovi
predpísať. Sankčný úrok rastie s poč-
tom dní omeškania platby a preto je
potrebné nedoplatok uhradiť čo naj-
skôr.
Mesto Turzovka i v r.2007 pristúpilo k
schváleniu tzv. generálneho pardonu
tým daňovníkom, ktorí do 31.7.2007
vyrovnajú všetky dane a poplatky za
rok 2007 a predchádzajúce obdobia.
Po úhrade v náhradnom termíne sa
im zrušia všetky sankčné úroky a
pokuty z omeškania.

Nedeľa 8. júla 2007 bola v kalendári
Turzovského leta rezervovaná fut-
balovému dianiu na ihrisku v Závodí.
Už  62-krát sa stretli slovenskí a českí
futbalisti, aby si zmerali sily na turnaji
o Pohár česko-slovenskej vzájomnosti.

Už viac rokov sú na turnaj pozývaní i
priatelia z poľského klubu LKS
ZGODA Malec-Kęty. Oproti nim sa už
ráno o 9.00 postavili muži domáceho
Tatranu, ktorí zvíťazili 4:2. V druhom
zápase sa predstavila Slávia Staškov a
1. BFK Frýdlant n/O. Pre Sláviu sa
zápas skončil nedobre, Frýdlant
potvrdil kvality z vyššej súťaže a
zvíťazil 6:0.

V poludňajšej prestávke si zahrali
seniori Slovanu Podvysoká a Tatranu
Turzovka. Napriek úsiliu domácich sa
im na domácej pôde nepodarilo vyhrať.
Prehra 1:3 ich nemrzí, lebo ju budú
môcť oplatiť na turnaji v Podvysokej.

O 15.00 sa začal zápas o 3. a 4.miesto
turnaja medzi Sláviou a poľským
mužstvom. Slávia bola lepšia a uchmat-
la si tretie miesto až po pokutových
kopoch. Finálový zápas sa hral od 17.00
a napriek podpore fanúšikov sa Tatran
musel uspojiť s 2.miestom. Prvenstvo si
po výhre 5:1 odniesol 1.BFK Frýdlant
n/O.

Počasie bolo nádherné, futbal zaují-
mavý a divákov potešili i výhry v
tombole. Preto môžeme považovať

62.ročník turnaja za vydarený a tešíme
sa na ďalšie podujatia Turzovského
leta.

Za pomoc a podporu organizátori
ďakujú všetkým spoluorganizátorom,
sponzorom, priaznivcom a divákom.

SPOLOČENSKÁ KRONIKA
JÚN 2007

Vitaj dieťa
Tatiana Skybíková

Želáme veľa šťastia!

Sobáše
Róbert Tabačík 

a Viera Pohančeníková
Roman Litvík a Anna Bebčáková

Július Odrobiňák 
a Ľubomíra Zajacová

Jubilanti
Irena Černická – 60 rokov

Ján Černík – 60 rokov
Agnesa Gajdičiarová – 60 rokov

František Holka – 60 rokov
Oľga Pupišová – 60 rokov
Anna Korená – 70 rokov

Pavol Lachman – 70 rokov
Rudolf Tuhovčák – 80 rokov
Pavol Závodník – 85 rokov

Terézia Hrtusová – 93 rokov
Srdečne blahoželáme!

Navždy nás opustili
Jozef Kobolka – 77 rokov

Ján Srníček – 38 rokov
Štefánia Kišová – 83 rokov
Žofia Bielčiková – 91 rokov

Božena Kenderová – 56 rokov
Odpočívajte v pokoji!

Začalo sa s prestavbou
vestibulu MsÚ 
na „Klientske centrum“

Ďalší z pokusov o netradičný
rekord už pripravený:
v Turzovke budeme
„ťahať za jeden povraz“

INZERCIA
Mesto Turzovka ponúka na
prenájom betónové garáže
Mesto Turzovka  ponúka do prenájmu
voľné betónové garáže, ktoré sa
nachádzajú v lokalite Turzovka –
Predmier pri starom ihrisku.  Zmluva
na prenájom garáže sa uzatvára na
dobu jedného roka, poplatok za ročný
nájom spoločne s pozemkom pred-
stavuje sumu 7.600,-Sk.
Bližšie informácie dostanete na
Mestskom úrade v Turzovke, úseku
výstavby, č.t. 041/4352361.

Chcete si vyriešiť svoju
bytovú otázku?
Mesto Turzovka oznamuje občanom,
ktorí majú záujem o vyriešenie si svo-
jej bytovej otázky, že má k dispozícií
na okamžitý prenájom 3 – izbový
bezbariérový byt v bytovom dome č.
súp.43 Turzovka – Stred (za polik-
linikou) Podlahová plocha bytu je
87,17 m2 a nachádza sa na prízemí v
časti 43/C.
Bližšie informácie o podmienkach a
výške nájmu dostanete na Mestskom
úrade v Turzovke, úseku výstavby, č.t.
041/4352361.

Najstarší futbalový turnaj na Slovensku má za sebou 62. ročník

Turzovskí futbalisti
pokračovali v tradícii

Pozývame Vás na jedinečný festival



Monitorovanie stavby
Odkanalizovanie Horných
Kysúc je pod neustálym drob-
nohľadom nielen investora,
stavebného dozoru, ale

najmä občanov, ktorí sú v priamom
kontakte s prácami vo svojom okolí ale
často nemajú o stavbe, jej časovom a
vecnom harmonograme, dostatok
informácií. Všeobecne je známe, že
stavba sa má zrealizovať za cca 30
mesiacov a keďže prvá tretina je už za
nami položili sme tradičné dve
redakčné otázky hlavnému
stavbyvedúcemu dodávateľskej
spoločnosti ZIPP, Ing. Vladimírovi
Zajacovi:

1. Stavba Odkanalizovanie a dodáv-
ka vody na Horných Kysuciach má za
sebou 10 mesiacov (základný kameň
bol oficiálne položený v septembri
2006), aké objemy prác sa podarilo
doteraz v Turzovke zrealizovať a čo
predpokladáte stihnúť do konca roku
2007?

Investor odovzdal Zhotoviteľovi časť
staveniska  v Turzovke až dňa
30.4.2007. Na odovzdaných úsekoch
sa začalo ihneď pracovať. K dnešnému
dňu je v Turzovke zrealizovaných prib-
ližne 2 000 m kanalizácie. Zhotoviteľ
požiadal Investora o odovzdanie
staveniska na ďalších úsekoch a po
dohode s vedením Mesta sa začne s
ich realizáciou. Pri realizácií sme sa
zamerali na hlavné vetvy, ktoré plánu-

jeme dokončiť do konca roka ako aj
časti mesta Hlinené – Kempa,
Predmier a niektoré časti centra po
konzultácií s vedením mesta.

2. Zrejme všetci občania už netrpe-
zlivo čakajú na pokyn o budovaní
domových prípojok. Kedy predpok-
ladáte kolaudácie prvých ucelených
úsekov, aby mohli ľudia začať prak-
ticky využívať túto stavbu aspoň v
daných častiach?

Na pripájanie na novovybudovanú
kanalizačnú sieť si občania budú
musieť chvíľu počkať. V tomto roku sa
nepredpokladá kolaudácia žiadnej
časti diela. Termíny kolaudácie budú
známe po dohode s Investorom stavby
a ukončení ucelenej funkčnej časti
kanalizácie, ktorú bude možné spre-
vádzkovať. Občania budú včas obozná-
mení Investorom stavby (SEVAK, a.s.) o
možnosti pripojenia. Je však dôležité,
aby občania ktorých sa stavba dotýka
už teraz vedeli miesto budúceho napo-
jenia na verejnú kanalizáciu a
vodovodnú sieť.

Z diára primátora: 14. 6. – 11. 7. 2007
14. 6. pracovné stretnutie s predsedom ŽSK Jurajom

Blanárom a primátormi miest Žilinského kraja –
riešenie problémov implementácie Eurofondov a
rozvojovej stratégie miest a obcí Žilinského kraja      
návšteva spoločnosti Eurodotácie – rokovanie s
majiteľom spoločnosti Ing. Petrom Sládekom vo veci
prípravy rozvojových zásobníkov mesta Turzovky na
nové programovacie obdobie
účasť na vernisáži výstavy 35. rokov Kysuckého múzea
– Kysucké múzeum v Čadci
stretnutie s mladšími a staršími žiakmi FK Tatran po
ukončení futbalovej sezóny 

15. 6. pracovné stretnutie primátorov miest Kysúc v meste
Krásno nad Kysucou za účasti – Ing. Jozef Vražel, Ing.
Ján Hartel, Miroslav Rejda a domáci primátor Jozef
Horník, hosť poslanec ŽSK Ing. Jozef Grapa – rozvo-
jové problémy Kysúc

18. 6. tlačová konferencia za účasti ŽSK k programovému
obsahu Turzovského leta 2007 a prípravy BS v
Turzovke 
pracovné stretnutie poslancov MsZ a riaditeľov orga-
nizácií mesta k príprave a vytvoreniu obchodnej
spoločnosti mesta T – services s.r.o.

19. 6. pracovné stretnutie s Ing. Hulínom, spol. ZIPP, vo veci
stavu stavby projektu odkanalizovania a zásobovania
pitnou vodou v meste Turzovka – problémy a postup
harmonogramu v meste
SeVaK a.s. – pracovné rokovanie s Ing. Jozefom
Lučivňákom, investičným riaditeľom vo veci riešenia
investičných zámerov mesta Turzovka v Závodí
účasť na Región fóre – seminár organizovaný za účasti
Dexie banky, ZMOS-u a MVRR na tému Rozvojové
problémy miest a obcí

20. 6. rokovanie predsedníctva ZMOS v Podbánskom
21. 6. rokovanie finančnej sekcie a kontroly ZMOS v Dubnici

nad Váhom – východiska rozpočtov obcí, príprava na
euro a ďalšie dokumenty v oblasti financií pre obce a
mestá

22. 6. návšteva Poľska – Bielsko Biala – rokovanie Prezídia
Euroregiónu Beskydy a športové zápolenie starostov
obcí a miest ČR, SR a PR

23. 6. začiatok TL 2007 – Medzinárodný futbalový turnaj
mladších žiakov TIMEX CUP – súťaž vo varení gulášu

25. 6. návšteva Jozefa Mrvu, Úrad vlády SR – pomoc pri
rozvojových programoch Turzovky
návšteva mesta Malacky – prijatie primátorom mesta,
Jozefom Ondrejkom – riešenie klientskeho centra pre
občanov a sociálnych služieb
účasť na vernisáži výstavy Drotária, usporiadanej
KaSS, Považské múzeum a ŽSK a mesto Turzovka
účasť na vernisáži výstavy 10 rokov Veterán klub
Turzovka

26. 6. MsÚ Žilina – tlačová konferencia k uvedeniu propa-
gačného materiálu moto-turistický sprievodca Po
stopách Jánošíka a Klimczoka – propagačný materiál
miest a obcí Žilinského kraja

28. 6. Výbor pre otázky zamestnanosti – Okresný úrad práce,
sociálnych vecí a rodiny Čadca
slávnostné otvorenie detského ihriska v mestskej časti
Hlinené
pracovné stretnutie za účelom riešenia sociálno
zdravotných nástrojov a zvlášť neprispôsobivých
občanov v našom meste za účasti Eleny Šimkovej a

Miriam Bugalovej OÚP, SV a R Čadca a poslanca –
predsedu sociálno-zdravotnej komisie Vladimíra Gaj-
dičiara

29. 6. účasť na slávnostnom ukončení školského roku ZŠ
Bukovina
otvorenie 10. ročníka Medzinárodného futbalového
turnaja profesionálnych hasičov Euroregiónu Beskydy
SR, PR, Turzovka
prijatie vedúcich organizácií zúčastnených na
Medzinárodnom futbalovom turnaji a viceprezidenta
a riaditeľa spol. KIA motors Žilina 

30. 6. Turzovské leto – Hurá prázdniny, Turzovsko Benátska
noc – areál športu a oddychu

1. 7. návšteva partnerského mesta Kęty – stretnutie s
primátorom mesta Ing. Romanom Olejarzom – postup
v partnerstve v tomto roku

2.7. – návšteva Správy a údržby ciest Čadca, Ing. Vladimír
Greguš, riaditeľ – riešenie letnej údržby a dopravnej
situácie mesta Turzovka Mikroregiónu Horné Kysuce

3.7. rokovanie združenia starostov združených v
Spoločnom obecnom úrade – plán práce na II. polrok
2007 – zabezpečenie prenesených kompetencií pre
obce a mestá Horných Kysúc
prijatie Petra Apfela ASO VENDING – realizácia a pre-
vádzkovanie servisných služieb pre mesto Turzovka
slávnostné otvorenie 38. stretnutia turistických odd-
ielov mládeže – amfiteáter Turzovka

5.7. slávnostné otvorenie 54. Slovenského zrazu turistov –
obec Makov, areál SKI Makov 

6.7. prijatie Jozefa Repovského, obchodného menežéra TOI
TOI en dexi s.r.o. vo veci zabezpečenia hygienických
zariadení na BS a TL
návšteva spol. VILIJA – rokovanie s Mgr. Jozefom
Klieštikom vo veci podpory TL 2007 
prijatie predsedu Klubu Slovenských Turistov SR
Bratislava – Ing. Miroslav Herchel a členov delegácie
zúčastnených na Celoslovenskom zraze turistov – obh-
liadka mesta
účasť na 15. ročníku festivalu FOLK COUNTRY – festi-
val na pomedzí na pozvanie Matice slezskej Dolní
Lomná

7. 7. slávnostné ukončenie 38 stretnutia turistických odd-
ielom mládeže – amfiteáter Turzovka
slávnostné ukončenie 54 zrazu Slovenských turistov –
obec Makov SKI Makov, pracovné stretnutie s Ing.
Bartkom, primátorom mesta Svidník – odovzdanie
štafety zrazov

8. 7. Turzovské leto – 62. ročník futbalového turnaja – FK
Tatran Turzovka, prijatie primátora mesta Kęty p.
Romana Olejarza

9. 7. pracovné stretnutie fi Interhall, Ing. Vrkoslav a p.
Unger vo veci prípravy vybudovania viacúčelového
športového ihriska a krytej naukovacej haly v Závodí

10. 7. televízia Patriot – natáčanie dialógov o meste Turzovka
a príprava TL a aktivity, uskutočnené BS 2007 

11. 7. pracovné prijatie Heleny Záhradníkovej vo veci uvede-
nia a krstu CD nosiča Kysuce
pracovné stretnutie s Mgr. Jozefom Klieštikom, VILIJA
– podpora TL
pracovné stretnutie s Jozefom Kondekom, fi JOKO –
podpora TL
prijatie zástupcu riaditeľa Obvodnej Polície v Turzovke
p. Štefana Malíka vo veci zabezpečenia akcií TL

Takmer všetci turzovčania, no najmä rodičia
školopovinných detí, dobre poznájú nepriaznivý
stavebno-technický stav školských budov, ktoré

mesto „zdedilo“ od štátu. O tom, že sa vedenie mesta
Turzovka už dlhšie zaoberá riešením a postupne i úplným
odstránením problému plochých striech na jednotlivých
budovách v areáli  školy svedčia i fakty, že prvý z piatich
objektov – telocvičňa bola zrekonštruovaná v uplynulom
roku, v súčasnosti sa už naplno realizuje nadstavba
druhého objektu – školských dielní a ešte do konca tohto
roku má samospráva v pláne začať na treťom objekte –
školskej jedálni, pretože už v týchto dňoch je vypracovaná
projektovú dokumentáciu na nadstavbu a prístavbu.

Nadstavbou jedálne sa vyriešia dva závažné problémy.
Zatekanie  plochej strechy a s tým spojené opravy, údržba
a nekonečné vynakladanie finančných prostriedkov a
získanie bytových jednotiek pre začínajúcich učiteľov, ktorí
dostanú príležitosť  okrem zamestnania sa i vyriešenie
bytovej otázky priamo v areáli školy. Nadstavbou bude
vybudovaných 6 bytových jednotiek, z toho budú 4 dvo-
jizbové byty a 2 jednoizbové byty. V súčasnosti sa realizu-
je proces zabezpečovania podkladov pre vydanie staveb-
ného povolenia, potom by už realizácii nemalo brániť nič
okrem financií, ktoré má samospráva čiastočne vyriešené
v rozpočte mesta a zvyšok úverom zo ŠFRB.

– kk –

Zasadalo Mestské
zastupiteľstvo

Začínajúci učitelia 
dostanú šancu na bývanie
priamo v areáli školy

V závere mesiaca jún – 27. 6.
2007 sa uskutočnilo ďalšie riadne,
v poradí štvrté tohtoročné, zasad-
nutie Mestského zastupiteľstva
(MsZ). Po schválení programu,
návrhovej komisie (J. Filo, L.
Madaj, J. Stuchlík) a overovateľov
zápisnice (V. Gajdičiar, E.
Hejčíková) rokovanie pokračovalo
správou o plnení uznesení. V
diskusii k tejto správe  odznelo
viacero zaujímavých poznámok a
po vysvetlení stanovísk kompe-
tentných poslanci prešli už k
hlavným bodom rokovania. Tie
boli zamerané najmä na hodnote-
nie ekonomiky a hospodárenia
mesta v minulom roku. Poslanci
prerokovali  Správu o hospodárení
mesta za rok 2006 (v tom aj
záverečný účet mesta za rok 2006,
inventarizáciu  majetku mesta k
31. 12. 2006, správu o audite
účtovníctva mesta za rok 2006 a
stanovisko hlavného kontrolóra
mesta k záverečnému účtu mesta
za rok 2006). Rozpočet mesta 2006
bol konštruovaný ako vyrovnaný
v celkovom objeme príjmov a
výdajov v sume 93,255 tis. Sk a po
poslednej úprave v objeme 117,709
tis. Sk. Príjmy sa v uplynulom
roku naplnili v objeme 97,0 % a
výdavky činili 82,4 % z pláno-
vaných ukazovateľov. Keďže sa
nenaplnili viaceré príjmy z tohto
dôvodu bola i rozpočtová disciplí-
na opäť prísnejšia pri čerpaní
výdavkov čo spôsobilo pozitívne
záverečné rozpočtové saldo.
Poslanci sa ďalej zaoberali aj
hospodárením príspevkových
organizácií (MPS, KaSS) a rozpoč-
tových organizácií (škôl a šk. zari-
adení) mesta za rok 2006,
výročnými správy o činnosti
spoločností s majetkovou účasťou
mesta za rok 2006 (TKO Semeteš,
n.o., ENERGETIKA TURZOVKA,
s.r.o.) i návrhom na prvú úpravu
rozpočtu Mesta Turzovka pre rok
2007. V ďalších bodoch programu
zastupiteľstvo prerokovalo a
zobralo na vedomie správu o čin-
nosti zásahovej jednotky DHZ za
rok 2006 a informatívnu správu o
výsledkoch výchovného a vyučo-

vacieho procesu v školách a šk.
zariadeniach za šk. r. 2006/07.
Poslanci ďalej prerokovali a
schválili laureátov na udelenie
ocenení mesta pre rok 2007,
zaoberali sa správami hlavného
kontrolóra mesta o vykonaných
kontrolách (10). Program pokračo-
val návrhom troch novelizácie
všeobecne záväzných nariadení
mesta (VZN), ktoré sa dotýkajú
verejného poriadku, pohrebníctva
a pravidiel povoľovania času
otváracích a zatváracích hodín
prevádzok v meste. Novelizácia
VZN o verejnom poriadku
upravuje napríklad finančné
odmeňovanie občanov za poskyt-
nutie informácie, ktorá priamo
vedie k zadržaniu páchateľa, ktorý
svojou protispoločenskou
činnosťou spôsobil škodu na
majetku mesta, novela VZN o
pravidlách času predaja v obchode
a času prevádzky služieb upravuje
podmienky otváracích a
zatváracích hodín v ich zjednotení
pri najskoršom možnom otvorení
a najneskoršom možnom zatvorení
prevádzok v meste, čo by malo
zlepšiť predpoklady ďalšieho pos-
tupu pri koncepčnom riešení
vykonávania dohľadu nad
otváracími hodinami a zmierniť
následky narastajúceho vandaliz-
mu v meste v nočných hodinách
najmä počas víkendových dní.
Novelizácia VZN o pohrebníctve
sa dotýka cintorínskeho poriadku
a služieb poskytovaných správcom
resp. užívateľmi pohrebísk v
meste. Všetky novelizácie zas-
tupiteľstvo schválilo bez
zásadných pripomienok.

V závere poslanci schválili plán
zasadnutí na 2. polrok 2007,
zobrali na vedomie informácie zo
zasadnutí pracovných komisií
MsZ, informácie o príprave TL
2007 a 36. Beskydských slávností,
prípravách na zostavenie rozpočtu
mesta na r. 2008 i koncepčných
zámeroch a dopadoch pri zave-
dení Eura v účtovníctve mesta. Po
niekoľkých interpeláciách prijali
uznesenie s obsahom 69 bodov a
primátor zasadnutie ukončil.

nadstavba školských dielní

štúdia nadstavby školskej jedálne


